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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá sankcemi uvalenými Evropskou unií na energetický

sektor Ruské federace v návaznosti na události z roku 2014, kdy nejprve došlo k anexi

Krymu ze strany Ruska a poté k rozpoutání válečného konfliktu na východě Ukrajiny.

Uvalené sankce sledují širokou škálu cílů a sankce cílící na energetický sektor, především

produkci ropy, jsou jejich integrální součástí a jejich úspěch či neúspěch do značné míry

ovlivňuje úspěšnost celkového sankčního režimu. Zároveň se tyto sankce svým složením a

především cíli značně liší od konvenčních sankcí. Práce proto odpovídá na otázku, zdali

jsou tyto sankce úspěšné, což může sloužit jak k lepšímu zhodnocení celkové úspěšnosti

sankcí, tak k lepšímu pochopení fungování sankcí samotných. Pro zodpovězení této otázky

tato práce využije teoretický rámec představený profesorem Davidem, A. Baldwinem,

který umožňuje hodnotit sankce dle míry jejich úspěchu, a neomezuje se na zjednodušené

konstatování úspěšné/neúspěšné. V první kapitole práce jsou představena tato teoretická

východiska a zároveň nastíněny hlavní problémy spojené s hodnocením úspěšnosti

ekonomických sankcí. Druhá kapitola předkládá kontext uvalení sankcí a popisuje

jednotlivé sankční vlny, které utvářely celkový sankční režim. Ve třetí kapitole je

rozebráno složení sankčního režimu a také popsány cíle, kterých se sankce snaží

dosáhnout. Ve čtvrté kapitole jsou uvalené sankce porovnány s teorií a na příkladu

energetických sankcí je ukázáno, v čem se liší od konvenčních sankcí. Pátá část popisuje

dopady sankčního režimu. Na základě závěrů z jednotlivých kapitol pak závěrečná část

analyzuje uvalené sankce a dochází k závěru, že sankce uvalené na energetický sektor jsou

do značné míry úspěšné.
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This bachelor's thesis deals with the sanctions imposed by the European Union on the

energy sector of the Russian Federation in connection with the events of 2014, when the

annexation of Crimea by Russia happened and then the war in eastern Ukraine broke out.

The sanctions pursue several important objectives and the sanctions targeting the energy

sector, in particular oil production, are an integral part of the overall sanction regime and

their success or failure greatly affect the overall success of the sanction regime. At the

same time, these sanctions, with their composition, and above all their objectives, are

significantly different from conventional sanctions. This work therefore answers the

question of whether these sanctions are successful, which can serve both to better assess

the overall success of sanctions and to better understand the functioning of sanctions

themselves. To answer this question, this work uses the theoretical framework presented by

Professor David A. Baldwin, which allows to assess the sanctions according to the degree

of their success and is not limited to a simplified statement of success / failure. The first

chapter introduces this theoretical background and outlines the main problems associated

with the evaluation of the success of economic sanctions. The second chapter presents the

context of the imposition of sanctions and describes the different waves of sanctions that

formed the overall sanction regime. The third chapter discusses the composition of the

sanction regime and also describes the goals that the sanctions are trying to achieve. In the

fourth chapter, the imposed sanctions are compared with the theory and on the example of

energy sanctions it is shown how they differ from conventional sanctions. The fifth part

describes the effects of the sanction regime. Based on the conclusions from the individual

chapters, the final part analyses the imposed sanctions and determines that the sanctions

imposed on the energy sector are successful to a great degree.
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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje otázce Evropského sankčního režimu uvaleného na

Ruskou federaci v roce 2014 a to primárně sankcím uvaleným na ruský energetický sektor.

Evropská unie uvalila na Ruskou federaci sankční režim v návaznosti na anexi Krymu a

poté v důsledku probíhajícího konfliktu na východě Ukrajiny, kde se Rusko angažuje.

Samotné sankce cílí jak na konkrétní osoby, tak na celé sektory ruské ekonomiky,

konkrétně jde o zbrojní průmysl, energetický sektor a finančnictví. Uvalené sankce měly

na Ruskou federaci značný vliv a tamní vláda musela vynaložit nemalou snahu, aby se

s jejich důsledky vypořádala.

Předmětem práce jsou konkrétně sankce uvalené na ruský energetický průmysl a cílem

je zodpovědět otázku: Jsou sankce uvalené Evropskou unií na ruský energetický sektor

úspěšné? Výzkumná otázka vychází z předpokladu, že uvalené sankce měly měřitelný

dopad na základě čehož je možné určit, zdali byly sankce jako takové úspěšné. Pro účely

zodpovězení výzkumné otázky tedy práce analyzuje vývoj v ruském energetickém sektoru

od uvalení sankcí v roce 2014 až do roku 2020, kdy po otravě Alexeje Navalného byly na

Ruskou federaci uvaleny nové sankce. Důraz je také kladen na odlišení dopadů sankčního

režimu od jiných vlivů, zejména od poklesu cen ropy v roce 2014. Výsledné závěry jsou

zanalyzovány a je zodpovězena výzkumná otázka.

Odpověď na tuto otázku je relevantní z několika důvodů. Za prvé se sankce uvalené na

energetický sektor značně liší od klasických sankcí, a to jak svou strukturou, tak cílem.

Z tohoto důvodu je důležité zjistit, nakolik jsou tyto odlišné sankce úspěšné, což může

změnit pohled na to, jak mají úspěšné sankce vypadat. Z obecnějšího hlediska je relevantní

studovat efektivitu ekonomických sankcí a přispět tak k zodpovězení širší otázky, a to,

zdali jsou sankce užitečný nástroj zahraniční politiky. A nakonec, debata o vztazích

s Ruskou federací je v českém prostředí vyhrocená a málokdy objektivní, pročež je nutné

zkoumat tyto vztahy objektivně a objektivně o nich i informovat a přispět tak k narovnání

zdejší debaty.

Tato práce je disciplinovanou interpretativní studií. Tento přístup umožňuje zkoumat

jeden konkrétní fenomén, v případě této práce tedy sankce uvalené na energetický sektor

Ruské federace, za využití již existující teorie. Teorie je zde návodem, podle něhož je

zkoumán daný případ. „Případ tedy neslouží jako nástroj pro práci s teorií, ale naopak
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teorie je vodítkem pro práci s případem.“1 V této práci bude použit pro zodpovězení

výzkumné otázky teoretický rámec představený v knize Economic Statecraft od Davida

Allana Baldwina. Tento přístup nezkoumá sankce jednoduchým pohledem

úspěšné/neúspěšné, ale umožňuje sledovat míru úspěšnosti, a to nejen z ekonomického

hlediska.

Tato práce je založena na studiu primárních a sekundárních zdrojů, přičemž knihou, o

kterou se práce nejvíce opírá, je Russia's Response to Sanctions: How Western Economic

Statecraft is Reshaping Political Economy in Russia od Richarda Connollyho. Autor v této

knize rozebírá reakci ruského státu na uvalené sankce a také to, jak byla tato reakce

úspěšná. Ve své knize však neřeší otázku, zdali byly sankce úspěšné a v tomto ohledu tato

bakalářská práce na této knize staví. V otázce určování úspěšnosti sankcí je využita již

zmíněná kniha Economic Statecraft od Davida A. Baldwina a pro tuto bakalářskou práci je

také zásadní kniha Economic Sanctions Reconsidered od Hufbauera, Schotta a Eliotta,

v níž autoři analyzují přes 174 případů uvalení sankcí. Dalším důležitým sekundárním

zdrojem je článek The Design and Impact of Western Economic Sanctions against Russia,

který napsal Edwarda Hunter Christie. V tomto článku autor rozebírá hlavní úvahy v rámci

Evropské unie, na jejichž základě byly sankce vytvořeny. V neposlední řadě práce využívá

publikace think-tanku Bruegel, které analyzují ruskou ekonomiku, a především se zabývají

vývojem toku investic do země. Investice jsou v této práci chápány jako finanční

prostředky pocházející z jiné země, než je Ruská federace.

Mezi použité primární zdroje patří nařízení a rozhodnutí Rady EU, které utvářely

podobu sankčního režimu a na nichž je postavena kapitola analyzující Evropský sankční

režim jako takový. Dalším důležitým primárním zdrojem jsou Energetické strategie Ruské

federace, které umožňují sledovat proměňující se cíle Ruska v tomto odvětví a spolu s tím

vysledovat, nakolik jsou tyto změny způsobeny uvalenými sankcemi. Pro sledování

ekonomického vývoje Ruské federace byly použity, mimo sekundárních zdrojů, i oficiální

statistiky Ruského statistického úřadu a reporty OSN týkající se investic ve světě.

V první kapitole je vysvětlen samotný koncept ekonomických sankcí a všechny


[…]


rámec byla určena úspěšnost sankcí. Díky vlastnosti tohoto teoretického rámce
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neposuzovat úspěšnost sankcí pouze na škále úspěch/neúspěch byla zanalyzována míra

dopadu a také míra úspěšnosti jednotlivých cílů, které sankce sledují. Z hlediska cílů

sankcí bylo nejprve konstatováno, že sankce uvalené na energetický sektor jsou součástí

širších sankcí, avšak že jejich úspěch může značně přispět k celkové úspěšnosti sankcí, a to

z několika důvodů. Za prvé jde o fakt, že ruská ekonomika je na energetickém průmyslu

závislá, a tudíž mají tyto sankce velký potenciál jí z dlouhodobého hlediska uškodit. Dále

je důležitá již zmíněná skutečnost, že se tyto sankce značně liší od jiných, konvenčních

sankcí. Jejich úspěch proto může vyslat důraznější signál o schopnosti EU uvalit funkční,

byť alternativní, sankce schopné ublížit i velkým zemím jako je Ruská federace. Dále byly

zhodnoceny alternativy k uvalení sankcí s cílem zjistit, zda bylo uvalení sankcí nejlepší

možnou variantou. Ve srovnání s dalšími alternativami vyšly ekonomické sankce nejlépe.

Nakonec byly zanalyzovány dopady sankcí jako takových. Závěrem této analýzy je, že

ekonomické sankce cílící na energetický sektor se dají považovat za úspěšné, neboť

přiměly Rusko podniknout kroky, které nelze označit za banální, a navíc stále značně

ovlivňují další budoucnost energetického průmyslu v Ruské federaci.

Tato práce se zabývá pouze úspěšností sankcí uvalených na energetický sektor, a to

zejména těch, které mají za cíl omezit budoucí produkci ropy v Ruské federaci. Její ambicí

není odpovědět, nakolik byl, či stále je, celkový sankční režim úspěšný nebo nakolik jsou

současné kroky Ruska na mezinárodní scéně motivovány uvalenými sankcemi. Ve svém

limitovaném rozsahu pouze ukazuje, že sankce uvalené na energetický sektor jsou úspěšné

a jejich úspěch může značně napomoct celkové úspěšnosti uvalených sankcí.
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Summary

European Union sanctions affecting the energy sector of the Russian Federation had a

significant impact and the Russian government had to make considerable efforts to deal

with their consequences. Firstly, Russian companies have been hit by financial sanctions,

but thanks to the massive financial assistance from the state the companies have managed

to deal with the situation. Secondly, the European Union has imposed sanctions

specifically designed to reduce the Russian Federation's ability to produce oil in the long

term.

In order to evaluate the success of these sanctions, this bachelor's thesis first outlined

the theory related to economic sanctions, explaining the biggest theoretical problems of

this issue and then introduced a theoretical framework, according to which the success of

sanctions was analysed. Furthermore, the context of the imposition of sanctions was

introduced and at the same time the individual waves of sanctions that formed the overall

sanction regime were described. In the third chapter, the sanction regime was analysed and,

above all, the objectives pursued by sanctions were described in detail. Moreover, the

considerations in the EU on which sanctions were imposed were discussed. Both of these

findings were key to the final analysis of the success of the sanctions. Research into the

theory also showed that sanctions imposed on the energy sector differ in many ways from

traditional sanctions and in many respects go against the conventional logic of imposing

effective sanctions. For this reason, the fourth chapter was devoted to this issue and the

imposed sanctions were compared with the “ideal” picture of sanctions, which was created

on the basis of previous research. This comparison confirmed that the logic of sanctions

imposed on the energy industry differs in many respects from conventional sanctions, and

for this reason, it is all the more important to assess their success. The fifth chapter dealt

with the effects of sanctions as such. The main problem of this research was to distinguish

the impact of sanctions from other problems that the Russian economy had to face in the

period under review. However, despite this problem, the specific effects that sanctions had

can be identified. Of these, the most important are the effects of financial sanctions on the

immediate financial situation of the affected companies and the inability to import key

technologies necessary for future mining. However, as pointed out in the chapter, a gradual

decline in oil production would be likely even if sanctions were not imposed and also the

state managed to mitigate the short-term impact of sanctions on key companies.

In the final chapter, the conclusions of the previous chapters were connected and the
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success of sanctions was determined through a theoretical framework. Due to the feature of

this theoretical framework not to assess the success of sanctions only on the success /

failure scale, the degree of impact was analysed, as well as the degree of success of the

individual objectives pursued by the sanctions. In terms of the objectives of sanctions, it

was first stated that sanctions imposed on the energy sector are part of broader sanctions,

but that their success can significantly contribute to the overall success of sanctions, for

several reasons. Firstly, it is the fact that the Russian economy is dependent on the energy

industry, and therefore these sanctions have great potential to harm it in the long term.

Also important is the already mentioned fact that these sanctions differ significantly from

other, conventional sanctions. Their success may therefore send a stronger signal of the

EU's ability to impose functional, albeit alternative, sanctions capable of harming large

countries such as the Russian Federation. Furthermore, alternatives to the imposition of

sanctions were evaluated in order to determine whether the imposition of sanctions was the

best possible option. Compared to other alternatives, economic sanctions worked best.

Finally, the effects of sanctions as such were analysed. The conclusion of this analysis is

that economic sanctions targeting the energy sector can be considered successful, as they

have forced Russia to take steps that cannot be described as trivial and, in addition, they

still significantly affect the future of the energy industry in the Russian Federation.

This bachelor thesis deals only with the success of sanctions imposed on the energy

sector, especially those aimed at reducing future oil production in the Russian Federation.

Its ambition is not to answer to what extent the overall sanctions regime has been, or still

is, successful, or to what extent Russia's current actions on the international stage are

motivated by the sanctions imposed. To a limited extent, it only shows that the sanctions

imposed on the energy sector are successful and their success can greatly help the overall

success of the sanctions imposed.
