Zápis o části bakalářské státní zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Jakub Šmejkal
Rok narození: 1999
Identifikační číslo studenta: 95146395

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 581348

Název práce: Úspěšnost sankčního režimu Evropské unie uvaleného na
energetický sektor Ruské federace

Pracoviště práce: Katedra ruských a východoevropských studií (23-KRVS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Karel Svoboda, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Jan Šír, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.06.2021 Místo obhajoby: FSV UK, Pekařská 16
Průběh obhajoby: Student přesvědčivě obhájil práci a přesvědčil vedoucího práce, aby

se přiklonil k hodnocení A.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: doc. PhDr. Slavomír Horák, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: Mgr. Ing. Magdalena Fiřtová, Ph.D.
(přítomen)

............................

Mgr. Anna Lukešová (přítomen) ............................

Mgr. Karel Svoboda, Ph.D. (přítomen) ............................
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